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ВВЕДЕНИЕ

Начало XXI века является временем значительных перемен во всех

областях человеческой жизни. С одной стороны, феномен глобализации

ознаменовал всемирную экономическую, политическую, социальную и

культурную интеграцию. Распад прежней общественно-политической

системы, в частности биполярности, стал толчком для создания новых

объединений и союзов, миграции населения, культурного

взаимопроникновения всех держав мира, рождения идей о единой мировой

валюте, едином рынке рабочей силы, единых основных законах, едином

торговом и информационном пространстве и т.п. Такой процесс объединения

привел к становлению и укреплению английского языка в качестве

международного, разработке международных стандартов терминологии и ее

перевода в различных областях знания (ISO). Стремительное развитие

Интернета и иных новых информационных технологий существенно

трансформировали жизнь людей: оцифрованная информация становится

быстро и легко доступной, коммуникация в виртуальном пространстве, в

социальных сетях постепенно вытесняет общение «лицом к лицу»,

интерактивный характер вовлекает пользователей в процесс создания

контента в сети. В настоящее время человек, представитель «тысячелетнего

поколения» (millennial generation или millennials), предпочитает

самостоятельный поиск данных из любой области знаний, вникает в новую

науку и овладевает ее терминами. Поэтому в ежедневное общение входят

термины из различных областей знания.

С другой стороны, укрепляется интерес к идентичности народа и

сохранению его культурного наследия, протекционизм выходит за рамки

экономики и политики и охватывает культурную и общественную сферу.

Победу одерживают политики, кандидаты в президенты и общественные

деятели, взывающие к возврату к национальным интересам. Поэтому

культурологический компонент начинает играть довольно важную роль при

(пере)осмыслении и интерпретации действительности. Для многочисленных
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мигрантов и беженцев создаются специальные курсы, составляются учебные

и справочные пособия, обучающие культуре и языку принимающей страны

для наиболее скорой ассимиляции в новом обществе.

Язык, а вместе с ним лексикографические справочники отражают все

происходящие в жизни общества события. Современная лексикография в

начале нового тысячелетия меняет свой характер, являясь самым ярким и

показательным индикатором подобных перемен. Издатели словарей

ориентируются на нужды и запросы пользователей, предпочитающих

бесплатные онлайн издания. По данным Европейской Ассоциации

Лексикографов читатели обращаются к культурологической справке в

словарях национального языка в связи с интенсивной миграцией населения в

развитые страны и, соответственно, необходимостью постигать особенности

культуры нового общества (Facchinetti, 2012).

Сфера общественно-политической жизни является широко

распространенной, она охватывает различные области знаний. Именно в ней

формируется общественное мнение при помощи многопланового

воздействия СМИ. Читая медиатекст или слушая выпуск новостей,

теледебаты, человек сталкивается с различными наименованиями

окружающей реальности, используемыми в новых контекстах, которые не

всегда понятны. Поэтому он обращается за информацией к справочнику или

онлайн ресурсу. Репертуар политических глоссариев и словарей, а также

изданий, регистрирующих общественно-политическую лексику английского

языка довольно богат. В настоящее время существуют различные печатные,

электронные и онлайн справочные издания, регистрирующие политическую,

социальную, культурологическую, идеологически окрашенную лексику на

отечественном рынке и на зарубежном лексикографическом рынке,

превалируют терминологические справочники.

В двух основополагающих трудах «Oxford Handbook of Lexicography»

(2015) и «Routledge Handbook of Lexicography» (2018), обобщающих

новейшие исследования в области теоретической и прикладной
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лексикографии, подчеркивается тенденция появления новых направлений в

национальных лексикографиях. Сначала писательская лексикография

(Author’s Lexicography), затем в начале XXI века медицинская лексикография

(Medical Lexicography), юридическая лексикография (Legal Lexicography)

выделились в отдельную область специализированной лексикографии.

Известны многочисленные труды, описывающие юридическую лингвистику

(или юрилингвистику, Legal Linguistics) в целом и юридическую

терминологию (legal terminology, terms of law) различных языков в частности

(Юдина Е.Н., 2005; Черекаев А.В., 2004; Ускова Т.В., 2008; Малюкова Е.В.,

2005; Некрасова Т.П., 2015; Попова Л.В., 2007; Шишканова Л.П., 2006;

Авакова О.В., 2006; Пыж А.М., 2005; Шкилев Р.В., 2005; Хасина Л.И., 2003;

Глинская Н.П., 2002; Максименко Е.С., 2002; Милославская Д.И., 2000;

Туранин В.Ю., 2002; Данилов К.В., 2004; Иконникова В.А., 2005;

Гришенкова Ю.А., 2006; Абрегова А.В., 2005; Макшанцева Е.А., 2001;

Мазнева Ю.А., 2011; Громова И.А., 2002; Williams C., 2005; Tiersma

P.M.,1999, 2000; Mellinkoff D., 1963; Mattila H.E.S., 2006; Galdia M., 2017; и

т.п.), юридический дискурс (legal discourse) (Федулова М.Н., 2010;

Колесникова Л.В., 2007; Косоногова О.В., 2011; Крапивкина О.А., 2011;

Федулова М.Н., 2010; Баламакова А.В., 2010; Попова Л.Е., 2005; Hoffman C.,

Tyler A., 1006; Goodreach P., 1990; Bomhoff J., 2015; Conley J.M., O’Barr

W.M., 1990; Dolin K., 2009; Tessuto G., 2016; и т.п.). Важно подчеркнуть, что

выполнено достаточно много лексикографических исследований и научно-

практических проектов по описанию и составлению специализированных

юридических словарей (Лутцева М.В., 2008; Быкова С.Е., 2006; Русакова

А.В., 2008; MacAodha M., 2016; Bajčić M., 2017; Galdia M., 2009, 2017; Pike

K.J., 2018; Chromá M., 2004; Nielsen S., 2015).

В последнее время появляются инновационные справочники, глоссарии,

индексы, энциклопедии, отражающие явления общественно-политической

сферы. Такое разнообразие лексикографических продуктов позволяет

говорить о становлении нового отдельного лексикографического
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направления, занимающегося изучением и составлением политических

словарей и корпусов – Политической лексикографии (ПЛ). Необходимость

выделения данной специализированной области лексикографии в отдельное

направление, а также аргументированное описание предпосылок создания

англоязычной ПЛ, рассмотрение этапов ее формирования и развития,

перспектив дальнейшего становления определяют актуальность данного

исследования.

Взаимодействие языка и политики привлекает большое внимание

исследователей, политическая сфера коммуникации или политическая

коммуникация становится общедоступной большинству благодаря

глобализационным процессам, компьютеризации и развитию СМИ.

Интерпретацией и анализом языковых данных в такой специфической

области, как политика, занимается политическая лингвистика (Political

Linguistics), а терминография систематизирует и описывает полученные

данные в базы данных, корпусы и словари. В этой связи представляется

целесообразным объединить существующие лексикографические

исследования, посвященные изучению репертуара общих и специальных

политических словарей, словарей, включающих в свой корпус общественно-

политическую терминологию, и составление новых типов

терминологических справочников как репрезентативных источников

информации, решающих конкретные практические задачи, на материале

электронных корпусов общественно-политических медиатекстов, а также

принципов лексикографического описания общественно-политической

лексики в отдельную область лексикографии – Политическая лексикография.

Междисциплинарный подход к анализу общественно-политической

терминологии (ОПТ) XXI века, объединяющий в себе основные положения

лексикологии, культурологии, терминоведения, теории дискурса,

политической лингвистики, медиалингвистики, корпусной лингвистики,

лексикографии, терминографии и киберлексикографии, также подчеркивает

актуальность диссертации в новом тысячелетии, эпоху общенаучных,
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междисциплинарных понятий и исследований. Предлагаемая модель

интерактивного билингвизированного справочного онлайн ресурса,

основанная на результатах изучения нужд и ожиданий пользователей,

анкетирования через систему GoogleForms, дополнит и обогатит репертуар

переводных словарей, регистрирующих общественно-политическую лексику,

на отечественном рынке.

Научная проблема диссертационного исследования задается

возрастающей значимостью явлений общественно-политической жизни, а

также ростом числа, с одной стороны, теоретических работ о взаимодействии

языка и политики и, с другой стороны, практических проектов

специализированных словарей терминологии общественно-политической

жизни. Представляется необходимым предложить новые подходы к

лексикографированию и семантизации ОПТ. Систематизация изучаемого

пласта лексики, рассмотрение общих и частных проблем ее семантической

деривации с использованием достижений дискурс анализа, на основе

корпусных методик и преимуществ новых информационных технологий

позволяет разработать эффективный способ лексикографического

регистрирования ОПТ, при котором читатель получает сконцентрированную

и структурированную прагматическую справку (идеологическую,

культурологическую, политическую, стилистическую и т.п. информацию) о

заглавном слове в широком лингвокультурном контексте. Предлагаемый в

работе новый подход к лексикографированию данной терминологии с учетом

потребностей пользователя может быть использован далее при составлении

общих или более узких, специализированных справочников, в том числе

переводных, предметной области «общественно-политическая жизнь».

Выделение отдельного направления англоязычной лексикографии в

политическую лексикографию продиктовано текущим состоянием LSP

лексикографии, в которой значительное внимание уделяется теоретическим и

практическим вопросам. Важно установить «профиль пользователя»

политического словаря, поскольку это регламентирует практическую
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информацию, включаемую в корпус справочника, ее категоризацию и ее

объем.

Степень научной разработанности темы исследования.

Современная лексикография является одной из наук, которая всесторонне

рассматривает язык как систему. Известны различные направления

исследования: теория лексикографии, писательская лексикография,

терминология и терминография, учебная, историческая, культурологическая,

переводная, корпусная лексикография, электронная или киберлексикография

и т.д. В настоящее время большое внимание уделяется изучению

перспективы пользователя, принципов составления справочников, отбору

лексических единиц в корпус, разработке моделей (мега-, макро- и

микроструктуре) тех или иных видов специализированных справочников.

Пути решения этих проблем подвергаются всестороннему изучению в трудах

российских и зарубежных ученых: О.М. Карповой (2002, 2004, 2005, 2010,

2013, 2016, 2017, 2018), К.М. Денисова (2011, 2018), В.В. Дубичинского

(1998), О.В. Коробейниковой (2007), B.T.S.Atkins, M.Rundell (2008), H.

Béjoint (2000, 2010, 2016), H. Bergenholtz, S. Nielsen (2002, 2009), J. Considine

(2008), A. Cowie (1999, 2009), T. Fentenelle (2008), P. Fuertes-Olivera (2010),

H.Jackson (2002), S.Landau (2001), R.Lew (2011), T.McArthur (1986, 1998),

B.A. Svensén (2009), S. Tarp (2008), L.Zgusta (2006) и др. Авторы отмечают

появление политических справочников как типа специализированных

словарей (LSP словарей). Вместе с тем недостаточно внимания уделяется

разнообразию жанров словарей политики, включению в корпус наряду с

терминами политики общеупотребительной, стилистически маркированной

лексики, синонимов, эвфемизмов и т.п., что выводит их за рамки

традиционных терминологических словарей. К настоящему моменту нет

трудов, посвященных описанию политической лексикографии как

отдельного направления, которое значительно шире классической

терминографии.
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Известны исследования, посвященные моделированию

терминологических справочников на основе построения логико-понятийной

схемы и определения особенностей описываемой терминологии (О.А.

Барташова (2009), Н.Г. Кантышева (2011), И.С. Кудашев (2007), Г.Н.

Ловцевич (2009), А.Э. Мильчин (2006), В.Д. Табанакова (2001, 2013)).

Однако никто не обращался к разработке модели словаря общественно-

политического языка.

Широкое использование и внедрение новых информационных

технологий в лингвистику нашло отражение в становлении корпусной

лингвистики. Это направление описано в исследованиях М.В. Копотева

(2014), A. Deignan (2005), C.Fellbaum (1998), P. Fuertes-Olivera, H. Bergenholtz

(2011), S.Granger, M.Paquot (2010, 2012), S.T. Gries, A.Stefanowitsch (2006), D.

Jurafsky, J.H. Martin (2009), O. Karpova (2018), A.Kilgarriff, et al (2014),

I.Kosem, K.Kosem (2011, 2013), J.Sinclair (1991), G.M. Schryver (2003).

В современной лингвистической науке известно довольно много работ

по изучению термина, терминологии, а также принципов и проблем его

лексикографического описания. Например, исследования О.В. Аваковой

(2008), К.Я. Авербуха (1986, 2004, 2009), Л.М. Алексеевой (1998,2002), О.Б.

Власовой (1994), М.Н. Володиной (1996, 1997), И.С. Волошиной (2015), А.С.

Герда (1986, 1990, 2011), Б.Н. Головина (1987), С.В. Гринева (1993, 1995),

Г.А. Диановой (2000), Т.Л. Канделаки (1971), В.М. Лейчика (1985, 2000,

2006), А.В. Лемова (2000), О.В. Луневой (1996), Л.А. Манерко (2000, 2009,

2015), В.Ф. Новодрановой (2013), А.В. Суперанской и др. (2005), В.Д.

Табанаковой (1981, 2001, 2013), С.Д. Шелова (1995, 2001, 2010), M.T. Cabré

(1999), R. Dubuc (1997), P.Faber (2012), Fuertes-Olivera P., Tarp S. (2014), K.

Kageura (2002), W. Kasprzak (2011), Kockaert H.J., Steurs F. (2015), R. Kosunen

(2003), S.Nielsen (1994, 2015), J.Pearson (1998), H.Picht, J.Draskau (1985),

H.Picht, K.-D. Schmitz (2001), A.Rey (1995), R.Temmerman (2000), S.E. Wright,

G.Budin (2001). Эти работы описывают характерные черты термина в

классическом представлении и в широком понимании, рассматривают
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различия терминологии естественных и гуманитарных наук, в том числе в

диахроническом ракурсе, описывают терминологию какой-либо предметной

области с позиций функционального подхода, когнитивного терминоведения.

В отечественной науке в последнее время появилось довольно много

трудов, посвященных вопросам описания общественно-политической

лексики: А.Х. Абузяровой (2011), Г.У. Алеевой (2009), Р.Я. Бабаева (2006),

Е.Я. Бадеевой (2004), Л.В. Балашовой (2006), Л.Л. Бантышевой (2006, 2007),

С.Е. Бачаевой (2004), В.П. Белянина (1999), В.Н. Бутоав (2002), О.И.

Воробьевой (2000), А.Л.Голованевского, (1993); Л.А. Ждановой (1996), Г.А.

Заварзиной (1998), Г.Г. Кагарманова (2005), Т.Б. Крючковой (1989, 1991),

С.А. Маник (2001), Н.А. Купиной (2000, 2007), Л.А. Мурадовой (1986), М.Н.

Николаева (1979), Н.А. Резниковой (2005), Т.Д. Савенко (1989), Л.Й. Хи

(2003), J.Lye (1997), S. Manik (2014) и т.д. Данный пласт лексики

отечественные лингвисты называют социально-политической лексикой (А.А.

Карамова (2001), О.М. Карева (2003) и др.) или общественно-политической

лексикой (Л.А. Жданова (1996), Л.А. Жданова (1996), В.М. Широких (1998) и

др.). Многие отечественные исследователи отмечают социально-оценочный

характер данной лексики и ее идеологизированный (или идеологический)

компонент, который влияет на ее семантику (В.И. Говердовский (1979), Т.Б.

Крючкова (1989, 1991), Н.А. Купина (1995, 2000, 2007), С.А. Маник (2001,

2014), М.Н. Николаев (1979), А. Нойберт (1979), В. Шмидт (1979), А.Л.

Голованевский (1993), И.В. Вольфсон (2003), Л.А. Жданова (1996), Г.А.

Заварзина (1998), И.Н. Кошман (2010), Т.Д. Савенко (1989) и др.).

Среди зарубежных исследователей политического языка можно

выделить Дж. Оруэлла (G. Orwell) и его очень важную и судьбоносную книгу

«Politics and the English Language» (1946), P. Chilton(1997, 2002, 2004), A.G.

Marshall (2012, 2013), N.Chomsky (2015, 2017), H. Gruber (1993), T.A.van Dijk

(1996, 1998, 2014), J. Blommaert (1997), G. Kress, R. Hodge (1993), G. Lakoff

(1995, 2003), A. Beard (1999), T.Carver, J,Pikalo (2011), C. Conden (2017) и др.

Они, как правило, рассматривают взаимоотношение языка и политики,
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функции языка, языковую политику, язык какого-либо политического

деятеля и т.п.

Ученые также обращают внимание на рассмотрение вопросов

семантической деривации различных специализированных языков,

подъязыков (Ю.В. Акинин (2010),Т.В. Акулинина (2003), Ю.А. Бельчиков

(2013), В.А. Иконникова (2014), А.А. Макарова (2007), И.В. Малиновская

(1984), А.Ю. Миронина (2012), Е.А. Никулина (2004), В.Ф. Новодранова

(1998, 2009), Э.А. Сорокина, С.В. Гринев-Гриневич (2015), С.Л. Мишланова

(2003), V.Evans, M. Green (2006)).

Труды по лексикологии Ю.Д. Апресяна (1995), И.В. Арнольд (1973,

2006). Н.Д. Арутюновой (1988, 1998), Е.М. Вольфа (2009), Е.С. Кубряковой

(2004), И.А. Солодиловой (2010), И.А. Стернина (1979, 2012), Л.В. Щербы

(2007), D.A. Cruse (1986, 2006), D. Crystal (2007), C.Goddard (1998, 2008), P.

Hanks (2008, 2012, 2013), W.G. Lycan (1994), J.C. Sager (2000) описывают

номинативные средства, способы номинации, оценки и оценочности, типы

лексического значения в английском языке.

В свою очередь, работы отечественных и зарубежных ученых в области

теории когнитивной лингвистики и метафорологии (А.Н. Баранов и Ю.Н.

Караулов (1991) И.М. Кобозева (2001), В.З. Демьянков (2002), Л.А. Манерко

(2009, 2017), Э.А. Сорокина (2014), Е.С. Кубрякова (2008),

А.П. Чудинов (2001, 2003), R.D. Anderson (2010), T. Carver, J.Pikalo (2008), J.

Charteris-Black (2004, 2011), J. Geary (2012), D. Geeraerts, H.Cuyckens (2007),

D. Glynn, K.Fischer (2010), A.Goatly (2008), A.D. Hansen (2005), G.Lakoff

(1999, 2003), S.Mishlanova (2010)) также составляют методологическую базу

исследования, поскольку в диссертации акцентируется антропоцентрический

характер политической лексикографии.

Представленная работа также опирается на достижения теории дискурса

и политической лингвистики (А.Н. Баранов (2001, 2004), М.Ю. Бродский

(2011), Э.В. Будаев (2006, 2010, 2016), Э.В. Будаев и А.П. Чудинов (2006,

2009), Р.Водак (1997), И.В. Вольфсон (2003), Ю.И. Воробьева (2013),

[…]


release of the original victims. But to carry this tactic through requires a

ruthlessness that few democratically elected governments possess.

Как видно из примера, справочник предполагает вдумчивое чтение.

Словарная статья довольно обширна, пользователь должен прочитать до

конца, чтобы осмыслить значение заглавного слова.

В свою очередь, довольно большая группа словарей английского языка,

которые описывают более узкие сферы общественно-политической жизни.

Например, «A Glossary of Political Economy Terms»

(http://www.auburn.edu/~johnspm/gloss/) объединяет политико-экономические

термины. На наш взгляд, толкование носит скорее учебный характер,

поскольку сравнение современности и прошлого предлагается в

академической манере, не предполагающей оценку. Поэтому справочник

http://www.auburn.edu/~johnspm/gloss/
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можно рекомендовать студентам-экономистам. Главным недостатком, на

наш взгляд, является его несколько хронологическая удаленность, поскольку

в последний раз он обновлялся в 2005 г. В корпус не вошли многие ключевые

термины мирового экономического кризиса (например, bailout, credit crunch,

stimulus package, bank run и т.п.). Также система поиска по корпусу

представляется не совсем удобной: в колонке справа читатель видит весь

алфавитный список входных единиц, нет специальной строчки поиска

(Приложение 22).

Словарная статья данного справочника представлена следующим

образом:

Tax, taxation

A compulsory transfer of money (or occasionally of goods or services) from

private individuals, institutions or groups to the state. The amount and

timing of the levy exacted from the individual taxpayer may be determined

on the basis of any of a very large number of factors, but historically the

most common sorts of tax have been levied based on the wealth or the

income or some other characteristic of the particular taxpayer at a given time

("direct taxes" like income tax, social security tax, real property tax, estate

tax, poll tax, business or professional license fees) or as some form of

compulsory surcharge on one or more types of private trade or other

voluntary transactions ("indirect taxes" like general sales taxes, specialized

excise taxes, import tariffs, marriage licenses, and so on). In addition to the

obvious function of raising revenue to finance government purchases of

goods and services or income transfer programs, taxation may also be used

deliberately as a policy instrument by which government seeks to influence

the behavior of various segments of the citizenry by raising the costs of

choosing to engage in the kinds of behavior on which taxes are imposed --

the classic examples being "sin" taxes to discourage consumption of tobacco

and alcohol or protective import tariffs imposed to discourage the purchase

of foreign-made products. (Of course, all forms of taxation will have an
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impact on the incentives facing the citizenry and thus will affect their

behavior -- but frequently these non-revenue effects will not have been

analyzed in advance and therefore do not represent deliberate policy.

Legislators are rather regularly astonished by the unexpected -- and often

negative -- secondary effects of their enactments, such as cigarette tax

increases in New York producing diminished revenues due to increases in

smuggling of cheap untaxed cigarettes, or newly imposed luxury taxes on

yachts meant to soak the rich creating mass blue-collar unemployment in the

boat-building industry due to greatly diminished sales.)

В словарной статье описываются виды налогообложения, его назначение, а

также последствия (в том числе непредвиденные законодателями) со

ссылками на реальные ситуации и конфликты из общественно-политической

жизни США. Основной акцент сделан на раскрытие значения данного

термина как в учебных изданиях. К сожалению, его употребление не

проиллюстрировано примерами, что могло бы продемонстрировать

оценочные коннотации и сочетаемостные возможности заглавного слова.

Словарь J.M. Elliot, R.Reginald «The Arms Control, Disarmament, and

Military Security Dictionary» (2007) устроен по тематическому принципу, в

него включены разделы «War and Peace», «Military Security» и т.п. Всего в

корпус включено 268 детальных словарных статей, в которых

рассматриваются вопросы гонки вооружений, ядерного оружия, атомной

энергии и разоружения. Например,

Balance of Terror

The equality of power among nuclear nations deriving from a shared fear of

annihilation in a nuclear confrontation. The balance of terror reflects the

adage, “If you want peace, prepare for war”. Simply put, hostile states will

eschew war where the possibility of defeat looms large. Likewise, aggressor

nations will be more likely to seek peace if the consequences of defeat

ensure total destruction. This thought was best expressed by Alfred Nobel,

the illustrious inventor of dynamite, when he observed: “Perhaps my
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factories will put an end to war even sooner than your Congresses; on the

day that two army corps may mutually annihilate each other in a second,

probably all civilized nations will recoil with horror and disband their

troops”. The balance of terror between the United States and the Soviet

Union stems from their conviction that each side possesses sufficient

destructive power to obliterate the other side, should one nation choose to

unleash a nuclear attack. This mutual understanding is reflected in the efforts

of both nations to develop deadlier weapon and more effective delivery

systems. See also ARMS RACE, 65; BALANCE OF POWER, 4; POWER,

27; WAR, 33.

Как мы видим, дефиниция подробно описывает позиции обеих сторон,

ссылается на мнение довольно авторитетного ученого, а также предлагает

перекрестные ссылки на статьи данного словаря, которые связаны с

рассматриваемым явлением и позволяют читателю погрузиться в данный

вопрос. Интересным представляется решение авторов выделить отдельный

информационный раздел «Significance», в котором анализируется

историческая и текущая актуальность феномена:

Significance The balance of terror has, for all intents and purposes, served

to render nuclear war impossible – that is, if rationality predominates in such

calculations. However, many experts believe that the nuclear arms race has

exacerbated the dangers of accidental war. Following World War II, the

superpowers adopted the balance of terror, which led to the proliferation of

atomic weapons. This commitment has intensified with the development of

thermonuclear devices and warheads, far more destructive than the bombs

dropped on Nagasaki and Hiroshima. Clearly, the creation of nuclear

weapons has changed the face of international relations and, with it, the

nature of modern warfare. As a result, military analysts have been forced to

rethink basic strategic nuclear doctrine. The old guidelines have become

outmoded. In the past, conventional weapons served to deter aggressive

actions prior to the outbreak of war. Where they failed, these weapons were
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used to foil enemy actions. Today, the superpowers – and an increasing

number of other states – boast a nuclear capability…

Таким образом, исторические факты соотносят с современным положением

дел и прогрессом науки, техники, технологий. Дипломатичный, нейтральный

(impersonal) подход описания явлений общественно-политической жизни на

международной арене характеризует данное издание.

Как отмечалось ранее, роль личности политика в общественно-

политической жизни велика, например, известны периоды нахождения у

власти некоторых (американских) президентов или премьер-министров,

повлекших за собой реформы в экономике и международной политике.

Данные процессы отражаются в языке, а затем в словарях. В США известна

серия подобных исторических словарей. Среди них: R.D.Burns, J.M. Siracusa

«Historical Dictionary of the Kennedy-Jphnson Era» (2007), N.A. Graebner, R.D.

Burns, J.M.Siracusa «Reagan, Bush, Gorbachev. Revisiting the End of the Cold

War» (2008), J.M. Siracusa «Encyclopedia of the Kennedys. The People and

Events That Shaped America» (2012), «Founding Fathers: The Essential Guide to

the Men Who Made America» (2007), J.W.Johnson «Arizona Politicians: The

Noble and the Notorious» (2002), G.Allen «The Politician’s Dictionary V1/V2: Or

a Summary of Political Knowledge» (2010); также популярны другие

справочники, регистрирующие информацию о политиках и их роли в

истории, их семьях: «The Politician’s Dictionary; Or a Summary of Political

Knowledge: Containing Remarks on the Interests, Connections, Forces, Revenues

of the Different States of Europe» (2018); P.Walsh «A Dictionary of Politicians:

Walsh’s Dictionary of British Politicians, Statesmen, Jacks-in-Office, Politicos and

Political Spouses, Lovers and Other Political Animals» (2016) и т.п.

Одним из самых известных словарей такого плана является справочник

«Historical Dictionary of the Clinton Era» (2012), составленный известным

историком и политологом R.S. Conley. Президент Клинтон был одним из

немногих глав, кто покинул свой пост с рейтингом одобрения выше, чем в

начале срока (58 – 66 %), но это сопровождал скандал (связь с М.Левински),
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поэтому 67% американцев согласно опросу общественного мнения компании

ABC News назвали Клинтона нечестным и не заслуживающим доверия.

Словарь состоит из 300 словарных статей, посвященных людям из

избирательной кампании, штата советников, связанных с политическими и

экономическими реформами, изменениями в системе здравоохранения,

семьей Клинтона, краткие биографии видных политических деятелей из

других стран, международные документы той эпохи и т.п.

ASSAULT WEAPONS BAN. The Federal Assault Weapons Ban,

supported by President William J. Clinton, was part of the Violent Crime

Control and Law Enforcement Act of 1994. The bill took aim at

semiautomatic weapons by placing a prohibition on the manufacture of

certain weapons deemed to be assault-grade if they met certain criteria,

including detachable ammunition magazines and some combination of pistol

grips, bayonet mounts, and/or flash suppressors.

The Assault Weapons Ban was born of an amendment to the omnibus crime

bill by California Democratic senator Diane Feinstein in November 1993.

The amendment passed by a margin of 56-43, with 35 of 43 Republican

senators voting against the measure. The adoption of the Assault Weapons

Ban became a rallying cry among gun rights groups, as well as among some

Republicans in the run-up to the 1994 mid-term elections.

A 1999 Justice Department study of the ban was largely inconclusive,

although it did report that from 1994-1995, the year following passage of the

bill, gun murders dropped by 11 percent. Critics charge the legislation as

largely symbolic of President Clinton’s stance against firearms. The law

expired in September 2004. All efforts to renew the legislation through early

2011 have failed. See also PRINTZ V. UNITED STATES (1997).

Словарная статья представляет собой краткую историческую справку,

включающую даты, имена и названия документа, отмечена актуальность

описываемого феномена на момент выхода словаря в свет. Жирным шрифтом

отмечены слова, которые являются входными единицами других статей.
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Также зарегистрирована перекрестная ссылка в конце повествования, что

позволяет читателю продолжить изучение данного вопроса и оптимизировать

информационный поиск.

В качестве заглавных слов могут быть имена и фамилии политиков, с

кем общался и сотрудничал Президент Клинтон, названия документов,

принятых или отклоненных в данную эпоху, клички и прозвища,

закрепившиеся в медиаканалах, как президента, так и близких ему людей

(например, Comeback kid).

В конце словаря представлены приложения, в которых перечислен весь

кабинет и администрация Клинтона, дан текст его инаугурационных речей,

обращений к нации, ежемесячные рейтинги популярности (approval ratings) и

т.п. Таким образом, словарь может быть полезен студентам, политологам,

историкам и журналистам, готовящим определенные исторически

обоснованные статьи.

Еще одним примером узко-специализированного политического

словаря является издание G.R. Berridge, A.James «A Dictionary of Diplomacy»

издательства Palgrave Macmillan (2003). Данное издание актуально,

поскольку отражает изменившийся характер международной дипломатии,

расширение ее границ, когда почти любой вопрос легитимен для обсуждения

мировым сообществом и представляет важность и ценность для всех. За

вековую историю дипломатия выработала свой язык, который для

эффективной коммуникации между представителями разных народов должен

быть универсален и понятен. Предпочтение отдается английским словам,

однако в некоторых случаях зафиксированы французские слова и

словосочетания. Авторы словаря включили довольно краткие дефиниции

многим явлениям дипломатических и международных отношений.

В микроструктуре данного справочника также зафиксированы

отсылочные пометы – «звездочки» (*), однако они есть лишь у тех слов,

отсылка к которым, с одной стороны, возможна в рамках данной книги, и, с

другой стороны, важна в плане понимания описываемого явления, например:
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annexation. The formal act by which a state incorporates conquered foreign

territory within its own jurisdiction. It is now almost universally regarded as

a violation of *international law. Annexation must be distinguished from the

acquisition of foreign territory with the willing agreement of the foreign

state concerned, and also from what used sometimes to be called peaceful

annexation – that is, the acquisition by way of proclamation and settlement

of territory not under the authority of any other state.

Лексикографы также уделили большое внимание семантизации

значения. Так, в корпус включены многозначные слова, в словарной статье

значения разделены цифрами.

armed conflict. (1) International armed conflict occurring between states

which was not begun by one of them making a formal declaration of intent

to wage *war. Since the outbreak of the Second World War in 1939 such

declarations have gone entirely out of fashion. However, in the popular

sense of the term wars continue. Moreover, the laws of war (now known as

*international humanitarian law) continue to be applicable to such armed

conflicts. (2) Non-international armed conflict within the territory of a state

between its armed forces and other armed and well organized groups; that is,

an internal conflict (or civil war) which takes on many of the military

characteristics of international armed conflict. In such conflicts the relevant

parts of the laws of war are applicable.

Примечательно, что авторы словаря приводят также библиографический
