ОТЗЫВ

*об автореферате диссертации Маник Светланы Андреевны
«Англоязычная политическая лексикография: формирование,
развитие, современное состояние»,
представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук
по специальности 10.02.04 — Германские языки*

В настоящее время в нашей стране изучение английского языка как основного средства межкультурного общения приобрело небывалый размах и представляет собой острую социальную проблему, поскольку знание иностранных языков, и особенно английского, помимо выполнения культурной, торгово-экономической, контактоустанавливающей и т.п. функций, является мощным фактором научно-технического прогресса. В решении проблемы повышения эффективности преподавания иностранных языков ведущая роль принадлежит лексикографии.

Тема диссертации С.А. Маник, представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.04 - Германские языки, в полной мере соответствует перспективным направлениям развития современной специализированной лексикографии, связанным с исследованием многообразия жанров терминологических справочников, принципам описания входных единиц, изучением потребностей пользователей и их участием в лексикографическом процессе.

Диссертационная работа С.А. Маник написана в рамках известной лексикографической школы профессора О.М. Карповой, где осуществляется комплексный подход к проблемам лексикографии и делаются попытки воплощения теоретических концепций в практику создания словарей. Одной из проблемных сторон лексикографического описания в новом тысячелетии является язык общественно-политической сферы, как правило, коннотативно и идеологически нагруженный и часто неадекватно воспринимаемый носителями других культур. Язык, а вместе с ним лексикографические справочники отражают все происходящие в жизни общества события. Поэтому справедливо утверждать, что современная лексикография в начале нового тысячелетия меняет свой характер, являясь самым ярким и показательным индикатором подобных перемен.

Появление инновационных словарей, глоссариев, индексов, справочных пособий, энциклопедий, отражающих явления общественно-политической сферы позволяет С.А. Маник говорить о становлении нового отдельного лексикографического направления, занимающегося изучением и составлением политических словарей и корпусов – Политической лексикографии. В этой связи аргументированное описание предпосылок создания англоязычной ПЛ, рассмотрение этапов ее формирования и развития, перспектив дальнейшего становления представляются актуальными и своевременными.

Научная проблема работы С.А. Маник продиктована возрастающей значимостью явлений общественно-политической жизни, ростом числа как теоретических работ о взаимодействии языка и политики, так и практических проектов специализированных словарей терминологии общественно-политической жизни. Научная новизна заключается в том, что предпринятое научное исследование призвано проанализировать и систематизировать труды об особенностях общественно-политической лексики, ее идеологизированности и оценочности, исследования в области политической метафоры, политической и медиалингвистики, дискурс анализу, а также работы по лексикографическому анализу специальных словарей, регистрирующих ОПТ. Это позволяет предложить комплексный подход к семантизации терминологии общественно-политической жизни, компилировать и создавать справочники, регистрирующие реальное и актуальное употребление ОПТ и прагматическую информацию о каждом заглавном слове в различных контекстах, характеризующихся широкой адресностью, практической значимостью и направленностью.

Теоретическая значимость диссертации состоит в обосновании выделения отдельного направления специализированной англоязычной лексикографии в политическую лексикографию. Работа также вносит определенный вклад в разработку теории лексикографии, поскольку предпринимается попытка авторской классификации англоязычных словарей ОПТ, а далее моделировании лексикографического справочного пособия, отличающегося интерактивным форматом, широким охватом лексических единиц и принципами регистрирования и семантизации ОПТ.

Практическая значимость работы определяется возможностью использования результатов на практических занятиях по политическому английскому языку, а также при создании учебных и методических пособий. Хочется порекомендовать автору продолжить начатую работу и популяризировать портал, объединив усилия преподавателей и студентов, интересующихся лексикой общественно-политической жизни, различных российских вузов. Очень важной представляется работа по компилированию параллельного корпуса, выровненного, соотнесенного с двумя языками (английским и русским) и с разметкой, что даст возможность использовать его как усовершенствованный инструмент исследования ОПТ.

По теме работы у С.А. Маник опубликовано более 100 научных работ, в том числе имеется монография и главы в монографиях, 20 статей в научных изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

В целом автореферат С.А. Маник отличается логичностью построения и аргументированностью и репрезентативностью выводов. Последовательно и грамотно проводится изложение обширного материала работы, представлены обоснованные и интересные научные результаты, подтверждающие личный вклад диссертанта в развитие рассматриваемой научной проблемы.

Вместе с тем, хотелось бы задать С.А. Маник уточняющий вопрос, как автор оценивает современное состояние английской национальной

лексикографии в области составления специальных словарей вообще и ОПЛ, в частности. Существует ли в этих словарях проблема нормативности?

Данный вопрос не умаляет очевидных достоинств диссертационного исследования С.А. Маник, которое, как показывает автореферат и опубликованные работы, является серьезным и выполненным на высоком научном уровне трудом, в котором эффективно решается научная проблема, значимая для изучения германских языков.

Таким образом, диссертационное исследование С.А. Маник «Англоязычная политическая лексикография: формирование, развитие, современное состояние», представленное на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.04 – Германские языки, полностью отвечает критериям, указанным в пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного в новой редакции постановлением Правительства РФ 24 сентября 2013 г. № 842 и соответствует Паспорту данной научной специальности, а его автор заслуживает присуждения ей искомой ученой степени.

Дата 11.11.19

Должность, звание

Проф., к.ф.н.

Тер-Минасова Светлана Григорьевна

Почтовый адрес:

Печать

Подпись заверена отделом кадров